
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1073 DEL 29-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 224 DEL 29-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Contratto di sponsorizzazione per la sistemazione a parcheggio e Campo
di Calcio Quinto Basso. Impegno di spesa ed accertamento di entrata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario di Giunta n. 124 del 12.05.2016 con la
quale veniva approvata la proposta di progetto definitivo per la sistemazione transitoria a
parcheggio pertinenziale all’interno del Centro Sportivo di Quinto Basso;

PRESO ATTO che con determina n. 523 del 13.05.2016 del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali si procedeva alla pubblicazione dell’Avviso di ricerca dello sponsor per la
proposta citata;

CONSTATATO che con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 715 del
16.06.2016 si individuava in Eli Lilly Italia Spa il soggetto sponsor per la realizzazione
dell’intervento in oggetto e si autorizzava la stipula di un contratto di sponsorizzazione con la
stessa Eli Lilly Italia Spa ai sensi del Regolamento per la gestione delle sponsorizzazioni
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 16/6/2015 e secondo lo
schema approvato con la stessa determinazione;



DATO ATTO che, al fine di formalizzare le prestazioni reciproche, in data 11.07.2016 è
stato sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale (Sponsee) ed Eli Lilly Italia (Sponsor) il
contratto di sponsorizzazione mediante scrittura privata Rep. 4035 con il quale lo Sponsor si
impegna ad effettuare a propria cura e spese la progettazione esecutiva e la successiva
esecuzione e direzione dei lavori per la realizzazione del parcheggio pertinenziale
all’impianto sportivo Innocenti per un valore economico pari a € 78.255,82 compresi oneri di
progettazione ed escluso IVA, in conformità al progetto approvato con la deliberazione anzi
citata;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 18.07.2016  stata
approvata in linea tecnica la proposta di  progetto  esecutivo per un importo di lavori per €
76.693,32 oltre Iva ed oltre onorario per progettazione di € 1.562,50 (compresi oneri ed Iva)
per complessivi € 95.128,35

RICHIAMATO  l’art. 13 Disposizioni fiscali del succitato contratto: “Lo sponsor,
successivamente all’esito positivo del collaudo e alla consegna del bene emetterà fattura di
importo pari al valore economico del medesimo. A sua volta, il Comune provvederà ad
emettere fattura per uguale importo, per l’attività di sponsorizzazione. La sponsorizzazione
oggetto del presente contratto si configura come operazione permutativa e trova, quindi,
applicazione la disciplina sull’I.V.A.;

RITENUTO necessario pertanto impegnare la spesa di cui trattasi sul Capitolo Peg 74310
(Realizzazione parcheggio presso impianto sportivo Innocenti - finanziato con
sponsorizzazione)  ed accertare l’entrata di pari importo al Capitolo Peg 3682 (introiti per
sponsorizzazioni da imprese);

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Rita Dabizzi;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21.06.2016 con il quale l’Ing. Rita Dabizzi è
stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai sensi dell’art. 110 c. 1 del
D.Lgs. 267/2000 a decorrere dal 21 Giugno 2016 e fino al 30 Settembre 2016;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

1) Di accertare la somma di € 95.128,35 derivante dalla sponsorizzazione di Eli Lilly per  la
sistemazione a parcheggio pertinenziale all’interno del Centro Sportivo di Quinto Basso, alla
risorsa  2.01.03.01.000 CAP PEG 3682 (introiti per sponsorizzazioni da imprese)  e di
impegnare la spesa per il pari importo sul CAP PEG 74130 P.F. 2.02.01.09.012
(Realizzazione parcheggio presso impianto sportivo Innocenti - finanziato con
sponsorizzazione);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 224 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1073 DEL 29-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



2) Di dare atto che ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 29-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 224 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1073 DEL 29-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Contratto di sponsorizzazione per  la sistemazione a parcheggio e Campo
di Calcio Quinto Basso. Impegno di spesa ed accertamento di entrata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2016 / 680

Contratto di sponsorizzazione Con Eli Lilly spa per la
sistemazione a parcheggio realizzazione Campo di Calcio
Quinto Basso. Accertamento di entrata - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Acc.: 2.01.03.01.999

PEG: 3682     PIANO FIN: 2.01.03.01.000
Introiti per sponsorizzazioni da imprese

07/11/2016 95.128,35

Impegno
2016 / 5712

Contratto di sponsorizzazione per la sistemazione a parcheggio
realizzazione Campo di Calcio Quinto Basso. Impegno di spesa
- Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.012

PEG: 74310     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,   MISS/PROG:
10.05
Realizzazione parcheggio presso impianto sportivo Innocenti -
finanziato con sponsorizzazione

07/11/2016 95.128,35

Totale Accertato 95.128,35
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 95.128,35
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 224 DEL 29-09-2016 - Reg. Gen. N. 1073 DEL 29-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


